COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER À PEC 6/2019 – REFORMA DA PREVIDÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BETO PEREIRA)

Requer a realização do Seminário Regional
“Aspectos da Reforma da Previdência” em
Campo Grande/MS.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), a realização do Seminário Regional Aspectos da

Reforma da Previdência, a ser realizado no próximo dia 17 junho, às 14:00 no

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, em

Campo Grande/MS.

JUSTIFICAÇÃO

A Reforma da Previdência é hoje, sem sombra de dúvidas o

tema mais importante debatido pelo Congresso Nacional, uma vez que muda

as regras de aposentadoria de todos os Brasileiros.

Diante dessa realidade, é importante que o debate não se limite

às salas de Comissões em Brasília. O tema deve ser amplamente debatido por

toda a sociedade através das entidades que representam diversos

seguimentos.

O Seminário é um instrumento importante para o

aprofundamento da discussão da matéria em cada região do país. Servirá

também para reunir as propostas de alteração do texto que contemplem a

2

maior diversidade de atores sociais em todo o país, reunindo desde

empresários a trabalhadores, de gestores públicos a servidores, num ambiente

de franco debate de ideias.

Nesse contexto, requeiro a realização do Seminário Regional

“Aspectos da Reforma da Previdência”, em Campo Grande/MS.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2019.

Deputado BETO PEREIRA

PSDB/MS